illarum partium dotaverant, instituit et deputavit, prout in ejusdem Písedecessoris Litteris

desuper, sub data ultimo Kal. Julii, Pontificatus ejusdem Prajdecessoris anno Xll confectis,

plenius continetur.

Cum autem, sicut dicta Lucretia Abbatissa et dilectse in Christo Filiae Moniales ejusdem

Monasterii Nobis nuper exponi fecerunt, Lucretia Abbatissa et Mentía prsedictae, ultra expensas

in ejusdem Monasterii ac illius Ecclesiae, sacristise, domorum, omniumque aliorum sedificio-

rum ad id necessariorum, insigni opere aedificatorum, fabrica factas, ornamenta et paramenta
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omniaque alia supellectilia Ecclesiastica conducentia ac venusta et insignia, aliasque res

pretiosas ad id necessarias suppeditaverint, redditusque praedictos ad sex millia nongenta

septuaginta et tria pondera similia auxerint, et tam ipsse, quam plures puellai illarum partium

prsedictum Monasterium ingressse, liabitum susceperint et Professionem, per Moniales dicti

Ordinis emitti consuetam, expresse emiserint regularem, dictaque Lucretia Abbatissa cum

primum regulam ejusdem Ordinis, illius namque veram notitiam non habebant, habere

potuit, eam coram prsedictis Monialibus legit et cum cognovissent, quod esus carnium illis

interdicebatiir et quam plura jejunia et alia valde stricta prsecipiebantur, ac rigore summo

abundantia praecepta dabantur ; Moniales tune jam Professse et aliae Novitigs ibidem existentes

omnes in aetate legitima ad id per sacrum Concilium Tridentinum prsescripta existentes, tam

conjunctim, quam divisim assenserunt et exindecaste et religiose inibi viventes et regulam

praedictam juxta Professionem per eas emissam et emittendam observantes, pie et laudabi-

liter steterunt, licet nonnullarum earumdem Monialium parentes et consanguinei a dilectis

Piliis, Capitulo Civitatis Regum, sede Archiepiscopali ejusdem civitatis tune vacante, obti-

nuerint, etiam ipsis Monialibus contradicentibus, prsecipi prsedictse Lucretise Abbatissse, ut

dictas Moniales eorum consanguíneas et Officiis Divinis aut aliquibus alus piis operibus

interessentes, quotiescumque ad turnum seu locutorium dicti Monasterii venirent, sub Excom-

municationis latse sententise poena, eo ipso incurrenda, alloqui permitteret, prout postmodum

ipsa Lucretia Abbatissa metu sententise hujusmodi alloqui permisit, ipsique consanguinei

permissis non contenti, easdem suas consanguíneas et alias ipsius Monasterii Moniales etiam

invitas ab ipso Monasterio extrahere et in sseculum transferre, et (ut dicebant) in libértate

poneré voluerunt, prout cum magno religiosse vitse vilipendio et dedecore extraxerunt, et

transtulerunt, casque super modo et forma in dicto Monasterio vivendi et inibi vitse regularis

observatione, etiam factis ínter ea pluribus íUicitis et inhonestis interrogationíbus (quamvis

de facto) examinarunt. Ipsí vero nihil índecens aut Monasticse vitas non conveniens reperien-

tes, et dictas Abbatissam et Moniales in earum pió et laudabili proposito perturbare volentes,

allegarunt, quod fercula seu cibi quadragesimales sanitati Monialium, in eodem Monasterio

pro tempore existentium, erant nocivi et bonae valetudini admodum contrarii, licet post

erectionem prsedictam única dumtaxat Monialis, eaque jam senio confecta in eodem Monasterio

hac vita migrasset, ita ut manifesté appareat, quod esus eorumdem ciborum, prsesertim sobrie

sumptorum, bonae valetudini (íorporis humani non sít nocivus, sed valde proficuus, cum exinde

spiritus promptior et ad inservienclum Deo, et vigiliis nocturnis interessendum alacrior red-

datur, et licet Monasterium pracdictum post illius erectionem hujusmodi a personis Ecclesias-

ticis, ad id rite deputatis, pluries visitatum et in hujusmodi visitationibus quam plura

Decreta licita et honesta emanata, et per eamdem Abbatissam et Moniales, obedíentiae filias,

recepta et observata fuerint; nihilominus cum Venerabilis Frater Archiepiscopus Civitatis

Regum, sufficienti ad id (ut asserebat) facúltate suffultus, dilectos Pillos Dominicum de

Valderrama, Priorem Domus Sancti Dominici; ejusdem Civitatis Regum, Ordinis Fratrum

Praedicatorum, et Pelicianum de Silva, dicti Ordinis Pratrum Praedicatorum Professorem, de

anno Domini 1592 ejusdem Monasterii Visitatores constituisset et deputasset, díctusque

Dominicus ex una, et praedictum Monasterium ex altera partibus, super quodam pió legato

eidem Monasterio facto litem liaberent, quam dicta Lucretia Abbatissa, juris ratione suadente,

pro indemnitate ipsius Monasjterii prosequi curabat, et propterea ídem Dominicus Prior

praedictae Lucretiae Abbatissae malevolus erat; et idcirco Dominicus et Pelicianus praedicti,

quibusdam dictse Civitatis incolis, praedictae Lucretiae Abbatissae invidis, qui eam eo quod

regularem observantiara in praidicto Monasterio inviolabilem servari curabat, odio proseque-
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bantur, illos ad id adhortantibus, munus visitationis hujusmodi prosequentes, omnes dicti

Monasterii Modales se contra ipsam Lucretiam Abbatissam examini subjicere iterum coege-

runt, illasque diversimode, etiam quaslibet disciplinas et pcenitentias eis per dictam Lucretiam

Abbatissam pro tempore injunctas, sub ejusdem Excommunicationis sententise poena, ipso

facto incurrenda, manifestare cogendo, examinarunt : et cum ex earum responsionibus et

depositionibus nihil, quod re valeret, invenirent, ad quamdara nigvam (ad habitum et Profes-

sionem regularem in dicto Monasterio non receptam, sed inibi commorantem, et a principio

dictse erectionis ad servilla ministeria atque abjecta servitia admissam) sé converterunt, et

exinde quasdam mulleres sseculares, quas alias dictum Monasterium ingressas, ut inibi

profiterentur, prsedicta Lucretia Abbatissa tamquam incorrigibiles, et ad vitse religiosas

observantiam ineptas, ab eodem Monasterio ejecit, etiam examinarunt, quse mulieres, aliter

dictam Lucretiam Abbatissam calumniare non volentes, dixerunt, ipsam Abbatissam,

ipsis in dicto Monasterio existentibus, et in una celia inclusis, disciplinas dedisse,

et quamvis spatio quatuor mensium, quibus ultima visitatio bujusmodi duravit, iidem

Visitatores detegere non possent prsedictam Lucretiam Abbatissam regularem observan-

tiam violasse aut ullum delictum perpetrasse, eam tamen a dignitate Abbatiali, per

quemdam assertum judicem ad hoc ab eis deputatum, et prsedictam Mentiam ab officio

Priorissse, quamvis de facto, ad sex annos per sententiam definitivam desuper latam suspea-

derunt, ipsis sub Excommunicationis pcena, ipso facto incurrenda, imponendo, ut interea

nihil in temporal! aut spirituali prsedictis Monialibus prseciperent, vel ad aliam dicti Monas-

terii negotia se intromitterent, idemque judex postea palam declaravit, quod non pronuncia-

bat dictam sententiam ob culpas commissas per Lucretiam Abbatissam et Mentiam prsedictas,

sed quia dictse mulieres (ut prsefertur) expulsse hoc petierant, ipsique Visitatores quamdam

Mariam de Sancto Hieronymo dicti Monasterii Monialium Superiorem inibi posuerunt et

deputarunt, alus ipsius Monasterii Monialibus sub Excommunicationis latse sententise poena

prohibentes, ne praedictse earum Abbatisa^ prseceptis obedirent, sed quod sub eadem pcBua,

príBdictíe Mariae, per eos sic deputatse, obedirent et obsequerentur ; postmodum vero dicti

Visitatores easdem Abbatissam et Moniales diversimode vexare volentes, duas Moniales a

Monasterio Monialium Incarnationis Domini dictse Civitatis, Ordinis seu sub regula Canoni-

corum Regularium viventium, et Regularla vota non emittentium, uec clausuram Sanctimo-

nialium Obscrvantium, de licentia praídicti Archiepiscopi, seu dilecti ejus Eilii Provisoris,

eduxerunt, et ad dictum Monasterium SSmaí. Trinitatis, tanquam reformatrices, vel potius

relaxatrices, introduxerunt, quse assertíc reformatrices in primis dictis Monialibus jejunia

prohibuerunt, ac carnes manducare, ct ad turnum accederé, necnon (nemine audiente) alloqui

Basculares personas, jusserunt, aliaque illicita et regulari observantise contraria prseceperunt,

et alias prout ultimo in dictse Visitationis Decretis, et alus scripturis super prsemissis con-

fectis, plenius contineri dicitur. Postmodum Lucretia Abbatissa et Mentia prsedicta, se

nimium et perinique, ex hujusmodi sententia nulliter et de facto lata, gravatas esse sentientes

ab ea et alus gravaminibus prsedictis ad eumdem Archiepiscopum appellarunt et de nullitate

dixerunt, idemque Arcbiepiscopus appellationem prsedictam admittens causam appellationis

et nullitatis hujusmodi dilecto Filio ejus OfBciali commissit, qui quidem Officialis in eadem

causa perperam et non servato juris ordine procedens, per suam, quam desuper tulit et

promulgavít definitivam sententiam, primo dictam sententiam de facto coufirmavit, et injustae

executioni mandari fecit, ac dictam Lucretiam Abbatissam in alterum dictse Civitatis Mo-

nasterium, Ordinis et Regulse diversorum, transferre, ibidemque, durante ejusdem suspensionis

tempore, permanere prsecepit ; ita tamen quod, pra^dicto tempore decurso, redirentad dictum
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Monasterium Sanctissirnse Trinítatis, nec ad Abbatialem dignitatera restituí posse, absque

expressa a Nobis desuper eraanata licentia seu facúltate et de ipsius Lucretise Abbatissse in

integrum et eum, in quo ante prsemissa fuerat, statum restitutione, etiam de ómnibus dicti

processus actis mentionem faciente. Quod vero ad suspensionem prsedictse Menti93, intelli-

gendam fore a tempore sententise per dictum assertum judicem deputatum latae, usque ad

promulgationem sententise ])er eumdem Ofiacialem, ut prsefertur, de facto latas, pronunciavit

et declaravit. A qua quidem prsedicti Ofíicialis sententia, pro Lucretiíe Abbatissíe et Mentise

prsedictarum parte, ad Noíí sanctamque Sedem Apostolicam appellatum, et de nuUitate

dictum extitit. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, Monasterium Sanctissimae

Trinitatis ante ultimo dictam visitationem monasticse et religiosas vitae observatione conspi-

cuum existeret, ac Lucretise Abbatissse et Monialium exponentium prsedictarum, quse major

et sanior pars Monialium dicti Monasterii SStfise Trinitatis existunt, plurimum intersit pro

illarum bono regimine et felici gubernio, cum prsetensse reformatrices, de facto introductse,

diversis flagitiis involutse, vitam inibi a regulari disciplina alienam ducant, in animarum

suarum perniciem Divinseque Majestatis offensam et scandalum plurimorum, in integrum et

pristinum statum restituí et reponi, pro parte earumdem Lucretise Abbatissse et Monialium

exponentium prsedictarum Nobis fuit humiliter supplicatura, quatenus in prsemissis de

opportuno juris remedio providere de auctoritate Apostólica dignaremur.

Nos igitur, etiam ad partes a Curia Romana longo terrarum mariumque íntervallo distantes,

aciem mentís nostrse reflectentes ac Christifideles illarum partium, tanquam teneros novse

plantationis palmites, suavi mansuetudinis imbre irrigare ac alias in pra^missis opportune

providere volentes ; necnon Lucretiam Abbatissam et Moniales exponentes prsedictas, dícta-

rumque Monialium singulares personas, a quibusvis Excommunicationis absolutas fore

censentes, ac certam de prsemissis notitiam non habentes, hujusmodi supplicationibus indi-

nati, de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. E. E. Cardinalium super negotiis et causis

Episcoporum aliorumque Pr^elatorum et Regularium, quíbus hoc negotium examinari com-

misimus, voto ; Discretioni Vestrae attento quod (ut Lucretía Abbatissa et Mentía prsedictse

asserunt) vicinior Episcopus trecentis milliaribus et ultra a Civitate Regum hujusmodi

distat, et propterea facíle adiri, et dictse causse cognitionem habere vix ac nec vix quidem

potes t, mandamus quatenus Vos, vel alter vestrum, erectionem Monasterii hujusmodi ac

jnstitutionem et deputationem Abbatissse et Priorissse, aliaque in dictis Litteris erectionis

contenta et inde secuta qu93cumque, licita et Relígíoní consona, ac Sacris Canonibus non

contraría, auctoritate nostra confirmetis et approbetis, omnesque et singulos, tam juris,

quam facti ac solemnitatum quarumcumque defectus, si qui forsan intervenerint, in eisdem

dicta auctoritate nostra suppleatis : necnon vocatís ad id, qui fuerint evocandi, de pra^missis

ómnibus et síngulis Nobis expositís Vos dílígenter informetis, et si per informationem eamdem
illa verítate fulcíri ac in dicto Monasterio Sanctissimse Trinitatis statum, formam, regulas,

instituta, régimen, statuta, consuetudinem, vitam, mores et disciplinas seu regulas Sauctorum

Benedicti et Bernardi, quorum dictse Abbatissa et Moniales imitatríces esse profitentur,

etiam Decretis et Traditionibus Sanctorum Patrum inhserendo, quoad fieri potuit ante

ultimo dictam Visitationem, observata fuisse repereritis, Lucretiam Abbatissam et Moniales

Exponentes prsedictas et earum singulas a quibusvis Excommunicationis et suspensionis et

ínterdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis per eas, prsemissorum occasione,

quomodolíbet forsan invasis, aut quas incurrisse dici vel censeri possint, in utroque foro

auctoritate nostra pra3dícta absolvatis et totaliter liberetis, dictasque poeuas illis gratiose

remittatis et condonetis ; necnon Lucretiam ad dignitatem Abbatissse, amotis exinde dicta
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María de Sancto Hieronymo et quibuslibet alus illicitis detentrícibus seu occupatricibus, ac

Mentiam ad officium Prioríssae, necnon tam ipsas, quam cseteras alias Moniales Exponentes

prsedictas in prístini et eum, in quo ante príemissa qiionaodolibet erant, et qu^elibet earum

erat,.statum in ómnibus et per omnia restituatis, reponatis et plenaríe reintegretis, ac ad

dicti Monasteríi Sanctissimae Trinitatis Yisitationem procedentes, qusecumque correctione,

emendatione, mutatione, renovatione indigere cognoveritis, reformare, corrigere et de novo

condere, ac condíta, Sacris Canonibus ac regulari observantise non repugnantia, confirmare,

abusus quoscumque noviter inibi introductos tollere ac regulas, institutiones, observationes

Monasticam, Canonicam et Ecclesiasticam ac Religiosam disciplinam, quatenus inibi exci-

derunt, restituere, dictasque Abbatissam et Moniales Exponentes et alias, quse pro tempere

fuerint, Regulam, quam professse sunt vel profitebuntur, observare, et specialiter in earum

Refectorio nunquam Carnes manducare, liuteaminave portare, aut aliquid proprium habere,

Locutoria seu Turnum, sine Superioris licentia et auscultraticum prsesentia, adire ad loquen-

dum cum personis ssecularibus, Moniales ad declarandum per censuras Ecclesiasticas non

compelli, sed earum tantum sufficere juramentum, ubi alias de jure exigi potest, ñeque

Visitatores pro tempere existentes illis novam Regulam imponere posse, nec Visitationem

longiori, quam in Regula prsescriptum est, tempore protrahere, dicta auctoritate perpetuo

statuere et ordinare, ac quidquid statueritis et ordinaveritis, perpetuo observari faceré, aucto-

ritate prsedicta curetis. Nos enim Vobis, contra inobedientes ac delinquentes quoscumque, per

viam accusationis, vel ex officio summarie simpliciter et de plano, sine strepitu et figura

judicii, sed sola facti veritate cognita procedendi, ac contradictores quoscumque et rebelleá

per censuras et poenas Ecclesiasticas, omniaque juris et facti alia remedia opportuna,

quacumque appellatione postposita, compescendi, censuras et poenas ipsas etiam ssepius

aggravandi, auxiliumque brachii ssecularis, quoties opus fuerit, invocandi, cseteraque alia in

prsemissis et circa ea necessaria et opportuna faciendi, gerendi et exequendi, plenam, liberam

et absolutam potestatera et facultatem concedimus.

Sicque in prsemissis universis et singulis, per quoscumque judices ordinarios et delegatos

quavis auctoritate vel dignitate suffultos, sublata eis in eorum cuilibet quavis aliter

judicandi et interpretandi facúltate, judicari et deñniri deberé : necnon irritum et inane,

si secus super bis a queque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari,

decernimus.

Non obstantibus prsemissis, necnon Apostolicis et in Provincialibus et Synodalibus Conciliis

editis vel edendis generalibus vel specialibus Constitutionibus et Ordinationibus, statutis et

consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostólica vel quavis alia firmitate robo-

ratis, privilegiis queque, indultis et Litteris Apostolicis quibusvis Superioribus et personis

sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et Decretis in contrarium

forsan quomodolibet concessis et approbatis. Quibus ómnibus, etiamsi de illis eorumque totis

tenoribus specialis, specifica, expressa et individua mentio habenda foret, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, cseterisque contra-

riis quibuscumque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostólica sit Sede indultum,

quod interdici, suspendí vel excommunicari non possint, per Litteras Apostólicas non facientes

plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datis Romse, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 29 Januarii 1598, Pontifi-

catus nostri anno sexto. M. Vestrius Barbianus.

(Existe impresa en las Reglas del Convento).

SECCIÓN TERCERA. 537

FUNDACIÓN DE LA PROVINCIA DE GUATEMALA PARA LOS MERCENARIOS.

Paulus Papa V.

Venerabili Fratri Antonio Archiepiscopo Capuano, nostro et Sedis ApostolicsB in Eegnis

Hispaniarum Nuncio.

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem.

Christifidelium quorumlibet, prsesertim sub suavi Eeligionis jugo Altissimo famulantium,

votis, qiue salubrem eorum directioniim et felicem progressum respiciunt, libenter annuimus,

eaque favoribus prosequimiir opportiiriis.

Exponi siquidem nobis niipcr fecit Procurator Generalis Ordinis Beatse Marise de Mercede

Kedemptionis Captivorum, nomine Pratrum ejusdem Ordinis Provincise novse Hispanise,

in partibus Indiarum Occidentaliuio, quod prsefata Provincia annexam habet alteram Provin-

ciam, de Guatimala nuncupatam, et hx duse Provincise spatio nongentorum milliarium circi-

ter a se invicem distant, quo fit, iit unus dumtaxat Prior Provincialis domos et loca Kegularia

Provincise hujusmodi, ciim propter variara aeris intemperiem, tum itineris difficultatem, juxta

sibi incumbens ofíicium, sine gravibus expensis et incommodis, ac vitse periculo visitare non

possit

Nos igitur pro pastoralis oifícii nostri debito ejusdem Ordinis prospero regimini consulere

cupientes.,... hujusmodi supplicationibus ínclinati, Tibi per prsesentes committimus et manda-

mus, quatenus si, et postquam supra narrata vera esse constiterit tibi legitime, a Provincia

Novse Hispanise Provinciam de Guatimala hujusmodi separes, et separatam per proprium

Priorem Provincialera, a Capitulo Provinciali ejusdem l*rovincise eligendum, gubernari et

regi deberé, auctoritate nostra Apostólica perpetuo decernas

Datum Komae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 7 Decembris 1615, Pontificatus

nostri anno undécimo. (Bulário de la Orden, pág. 218).

PROVINCIA límense Y QUÍTENSE DE LA MISMA ORDEN DE LA MERCED,

Paulus Papa V. Ad perpetuam rei memoriam,

Christifidelium quorumlibet, prsesertim sub suavi Eeligionis jugo Altissimo famulantium,

prospero felicique statui intendentes, illis, quse propterea ab ipsis capitulariter congregatis

facta fuisse dicuntur, ut forma et illibata perpetuo remaneant, libenter, cum a Nobis petitur,

Apostólica? firmitatis robur adjicimus.

Sane pro parte dilecti filii Francisci Emmanuelis de Muniera, Procuratoris Generalis Pra-

trum Ordinis Beatse Marise de Mercede Kedemptionis Captivorum Nobis nuper expositum

fuit, quod cum Provincia Limse ejusdem Ordinis spatium qningentarum leucarum amplec-

teretur, et ideo Prior Provincialis dictse Provincise eam et illius Domos Eegulares, propter

nimiam a se invicem distantiam, juxta sibi incumbens officium, visitare non possit, Deffi-

nitores Capituli Generalis in festo Pentecostés proxime prseterito, in Domo ejusdem Ordinis

Oppidi Bilbilis, Tirasonensis DicBcesis celebrati, instantibus dictse Provincise Fratribus, eam-

dem Provinciam in duas invicem distinctas, Limse scilicet et Quitensem Provincias, quarum